22 V. Quotiens mulier sine caussa repudium con temta lege mittendum esse tentaverit , suam dotem , & ante nuptias donationem amittit *l. consensu* 8 §. 4 C. de repud . Si vero filiis extantibus illegitimum repudi um missū est , omne quicquid ex nuptiis lucratum est , filiis post mortem accipientis servabitur *dicta l.* 8 §. 7. Sed vir mulierem sine culpa rejiciens compellebatur ei quartam partem propriæ substantiæ pro rata por tionē persolvefe : eodemque modo mulier indotata virum sine caussa derelinquens , quartam bonorum suorum partem æqua lance in pœnam viro persolyebat , ex Justiniani sanctione in *l. jubemus* 11 §. 1 C. de nuptiis . Ex recentiori tamen ejusdem Imperatoris placito vir sine caussa uxorem dimittens ex substantia sua etiam constante matrimonio tantum dabit uxori , quantum tertia pars facit antenuptia lis

CAP. XIV. SOLUTO MATRIM.

175

Iis largitatis, Novel. 117, & Auth. sed novo jure C. eod. tit. de repud. Inter culpas viri & uxoris constitutio- nibus enumeratas & has Justinianus adjecit: *si uxor sua ope, & industria abortum fecerit: vel ita luxuriosa est, ut commune lavacrum cum viris libidi- nis causa habere audeat: vel dum est in matrigno- nio, alium maritum sibi fieri conata fuerit, l. jubemus 11 §. 2 C. de repud.* Olim (ut tradit Ulpianus in fragmentis tit. 6 §. 9 , & 12) retentiones ex dote fiebant propter mores vel graviores, vel leviores . Graviores erant adulteria tantum : leviores, omnes reliqui . Morum utique graviorum sexta re- tinebatur : leviorum item octava . Sed judicium istud de moribus omnino abolevit Justinianus in dicta l. jubemus 11 in fin. C. de repud. & *judicio de mori- bus sublato.*

23 VI. Si mulier ob causam fornicationis judi- crio Ecclesiæ , aut propria voluntate a viro recesserit , nec reconciliata postea sit eidem , dotem, vel dotalitum repetere non valebit cap. plerunque 4 de donat. inter vir. & uxor. Hoc Decretalium jus communiter receptum affirmat Reg. de Rosa in prax. civ. ref. 3 crim. n. 6, scribens hodiernis moribus mulie- rem non modo propter adulterium , sed libidinosum etiam osculum, tactumque amittere dotem, ac dotaliti- um. Quinimo quæ luxuriose vivere inveniatur, liberis tradendæ sunt ejus facultates : filiisque non extanti- bus , Fisco applicabuntur , ex Just. Novell. 117 cap. 10 , & Auth. quod hodie C. de repud. Vel ob adul- terii crimen detrudatur in monasterio , ejusque bonorum duæ partes attribuantur filiis , tertia mona- stero : vel si liberos non habuerit, parentibus tertia, & monasterio duæ applicabuntur: vel utrisque defici- entibus universa substantia quæretur monasterio: sal- vis viro manentibus in omni casu pactis dotalium in- stru-

Instrumentorum, Nov. 134 cap. 10, & Auth. sed hodie C. ad leg. Jul. de adulteriis. Verum ex Papinianni responso in l. viro 39 D. soluto matrim. compensantur conjugum delicta: nam viro atque uxore mores invicem accusantibus, caussam repudii dedisse utrumque pronunciatum est, quatenus ea lege, quam ambo contemserunt, neuter vindicetur: *paria enim delicta mutua pensatione dissoluuntur.* Itidem ex Scævola in l. cum mulier 47 D. b. eod. tit. cum mulier viri lenocinio adulterata fuerit, nihil ex dote retinetur: cur enim improbet maritus mores, quos ipse aut ante corrupit, aut postea probavit?

24 Tandem consuetudines locorum quantitatem reddendarum dotium aliquibus in casibus moderantur. Nam in civitate Capuae, et alibi consuetudo viget, per quam vir statim ac matrimonium consummaverit, medietatem acquirit pecuniæ, et bonorum mobilium in dotem acceptorum; adeout solum matrimonio nonnisi medietatem restituat. Verum prædia, et stabilia dotis integre, prout jure communij caustum est, reddit.

C A P. XV.

DE DOTE PRÆLEGATA.

Ex lib. 33 Digest. tit. 4.

1. *Prælegari, & relegari dos dicitur; ubi heres ante diem debendi eam solvere debeat.*
2. *Nulla enim dilatio ei competit ad prælegatam dotem solvendam.*
3. *Altio dotis continetur in ejusmodi prælegato.*
4. *Si tamen maritus quid uxori legaverit, idque in dotem*

CAP. XV. DE DOTE PRÆLEGATA 177

dotem prælegare non expresserit, utrumque debitur, & legatum, & dñs.

- 5 Onusque fideicommisi, aliudve non servabit
uxor super quantitate dotis, sed super excessio
legati.

6 Pada dotalia prælegato minime mutantur.

7 Non solutam dotem si vir relegaverit, heres nil
debebit uxori solvere.

8 Quæ de legatis generatim iura constituerunt, in
prælegato dotis fere locum obtinent.

9 Condicio possibilis in prælegata dote implenda
est, impossibilis nisi implatur, nil interest.

P Rælegare dotem dicitur maritus , quum eam pure
legat , quatenus heres eandem antea solvat , quam
jure debeat . Istoque sensu *prælegare* , & *relegare*
aliquando apud Jureconsultos unum idemque sonant:
nam *relegare* non modo est aliquem de patria in cer-
tum locum exulatum mittere , sed etiam est alteri
quodammodo rem suam legare , Cujac . 4 observ . 23 .
Hac relegandæ dotis formula utebantur Romani .
Quanta pecunia dotis nomine ad me pervenit ,
tantam heres mens dato , Gothofr . in hac rubr .
Digestio .

- 2 Praecipuum dotis prælegatæ effectus est, ut sine annali, aliave dilatione post mortem viri prælegantis continuo præstari, & reddi debeat l. 4 §. 4 D. b. tit. Et verum est (ait ibidem Ulpianus) commodum in dote relegata esse representationis, quamvis annua die dos præstaretur. Nam representat, qui ante diem solvit, quippe qui efficit ut res sit præsens, utque præsens quasi ad manum detur, juxta Gothofredi interpretationem. Hinc dote legata non poterit heres testatoris solutionem differre, dumque retinere ob donationes uxori factas, vel ob im-

M pensas

pensas utiles, & voluptuosas, exceptis tantummodo necessariis, quas procul dubio valet deducere *l. dote 5 D. hoc tit.*

3 Actionem dotis continet dotis relegatio, adeo ut cesset legatum, si vivus testator eam uxori solverit, in illis puta catibus, quibus licet, ut se suosque alat, ex responso Ulpiani in *cit. l. i §. 5 D. hoc tit.* Cum igitur Julianus quæsiisset: si dotem marito relegaverit sacer, an dote soluta mulieri legatum mariti extinguitur? & respondit extingui: quia nihil esset jam, quod marito posset præstari, *dicit l. i §. idem Julianus 11.* Eademque ratione si mancipia fuerint in dote non estimata, & hæc demortua sint, legatum dotis in his evanescit, *ibid. §. 6.*

4 Edictum Prætoris olim cautum erat, ut si quid maritus uxori hereditatis, vel legati, vel fideicommis-
si titulo reliquisset, alterutro contenta esset mulier:
vel scilicet legato, vel dote. Quod tamen correxit
Justinianus in *l. un. §. 3 C. de rei uxor. act. præcipi-*
ens, ut uxor & a marito relista bona recipiat, & do-
tem consequatur, nisi specialiter pro dote maritus
ea legaverit: præsumit enim in dubio testatorem, qui
id non expresserit, voluisse utriusque utilitatem
uxori attribuere. Quum igitur vir aliquid uxori ab-
solute legans non præsumatur in dubio voluisse pro
dote prælegare, ipsa ex testamento legatum petet,
prætereaque dotem ex stipulatu. Si tamen fundus in
dote sit, & specialiter sit legatus; mox generaliter
dos relegata, non bis, sed semel deberi fundum,
cum Mela censuit Cellus in *dicit l. i §. 14 D. eod.*

5 Uxor autem, si rogetur vel dotem, vel quod pro
dote legatum est, restituere, non cogetur fideicom-
missum servare, nisi pro commodo, quod ex relegatione mulier sentit. Et ideo heres instituta, ro-
gataque quantitatem hereditatis restituere, id demum
re-

CAP.XV. DE DOTE PRÆLEGATA. 179

restituet, quod quantitatem dotis excedit, idque quod ex representationis commodo sentit, ait Ulp. in l. cum quis uxori 2 D. hoc tit. Habet igitur præcipuam dotem cum suis fructibus: id vero quod extrinsecus ei relictum est, cum fructibus, qui ad eam pervenerint, restituet.

6 Per dotis prælegatum pacta dotalia minime varian-
tur; sed valida, vel irrita, ut erant, remanent.
Cum dos relegateur (ait Ulpian.) verum est id do-
tis legato inesse, quod actioni de dote inerat. Et
ideo si inter virum & uxorem convenerat, ut
morte viri soluto matrimonio, filio communis in-
terveniente dos apud mariti heredem remaneret,
& maritus decebens dotem relegaverit, sibi pa-
cto non debet ob hoc, quod dos relegata est, dict. l.i
in princ. D. hoc tit. Etenim pactum ejusmodi non
valet l. si convenerit 2 D. de pact. dotal. Si autem
disposuisset testator, ut uxori fundus Cornelianus,
& quæ nuptura obtulit æstimata, in speciebus resti-
tuantur; Papinianus respondit non æstimatum præ-
dium in dotem datum exceptum non videri, sed uni-
versa dote prælegata rerum æstimatarum pretium
non relictum: verum ipsas res, quales invenirentur
l. uxori 9 D. de dot. præleg. etiamsi meliores fa-
ctæ sint, nullas enim impensas sive utiles, siue ne-
cessarias heres deducet, quas remisisse testator præ-
sumitur l. Mævia §. a me D. de leg. 2. Afflict. dec. 359
num. 3. At si deteriores effectæ sint ac detritæ res
æstimatae, non cogitur uxor prælegatum ejusmodi
acceptare, sed ex pacto dotali, cui maritus deroga-
re nequit, pretium integrum dotis æstimatae repetet.

7 Si dotem promiserit mulier, neque dederit, & dece-
dens maritus uxori dotem prælegaverit, mulier nihil
amplius quam liberationem dotis, quæ dari debuit,
& fructuum, seu interius dotalium, habebit
d. ill. l.i §. 7.

M 2

Quod

8 Quod ad reliqua , prælegatum dotis subjicitur generalibus aliorum legatorum regulis . Hinc si quis ita legaverit : *Centum quæ in arca habeo* ; aut *quæ ille apud me depositus* : si nulla sint , nihil deberi constat , quia nulla corpora sint , dict . l . i § . 7 . E contrario si quis uxori fundum Titianum his verbis supervacaneis & erroncis legasset : *is enim fundus propter illam ad me pervenit* , omnimodo debetus fundus : nam quicquid demonstratæ rei additur satis demonstratæ , frusta est , dict . l . i § . ult . Demonstrata autem res intelligitur , quæ tempore , & facto finita est l . 147 in fin . V . de verb . obl .

9 Si prælegetur dos sub conditione , quæ possibilis pro parte sit , & pro parte impossibilis , sufficit si ei pareatur in eo quod possibile est , ex responso Scævolæ in l . qui dotem 12 D . de dote prælegata , cuius hypothesis est hæc . Testator quidam uxori ita legavit : *Sejæ uxori meæ si omnes res , quæ tabulis dotalibus contineantur , heredi meo exhibuerit , & tradiderit summam dotis , quam mihi pater ejus intulit , dari valo; hoc amplius denarios decem* . Quæsitus est , cum res in dotem datæ plures ipso usu finitæ essent & consumtæ , nec moriente marito existerent , an quasi sub impossibili conditio ne legatum datum debeatur . Respondit Jureconsultus videri conditioni paritum , si quod ex rebus in dotem datis supererat , in potestatem heredis perverbit .

CAP.

C A P. XVI.

DE DOTIS COLLATIONE.

Ex lib. 37 Digest. tit. 7.

- 1 Ad servandam æqualitatem inter liberos coheredes fit collatio & dotis, & donationis.
- 2 Tam ab intestato, quam ex testamento succedentes, nisi eam testator expresse prohibuerit.
- 3 Ea tamen dos contribuitur, qua ab illo data sit parente sive paterno, sive materno, cuius hereditas dividenda est.
- 4 Promissa dos per cautionem liberationis confertur.
- 5 Sed data soluto matrimonio confertur realiter & constante conjugio per remissionem.
- 6 Si tamen perierit sine culpa mulieris, actionem licet inanem ea conferet: aliter culpam praestabit.
- 7 Et ubi recuperatio dubia sit, per cautionem fieri collatio.

Conferre dotem nil aliud est, quam dotem contribuere, quatenus servetur æqualitas in dividendis pro virili portionibus hereditatiis inter filios mares, & feminas ex æquo succedentes communibus parentibus, l. i., & seq. D. hoc tit., & l. 2, & seq. C. de collationibus; quia dotem non minus quam donationem propter nuptias a patre, vel matre, vel aliis parentibus datam esse conserendam inter filias coheredes sine ullo sexus discriminine demandarunt Imp. Leo in Lue liberis 16, & Justinianus in l. illud 29 §. 1 C. de collationibus. Ad cujusmodi æqualitatem inter liberos servandam, quemadmodum fo-

minæ dotem atque donationem propter nuptias contribuunt, sic vicissim masculi donationem quoque simplicem conferre coguntur, quam acceperint ab eo parente, cuius hereditatem inter se partantur, *l. illud 29 C. de collat.*

2 Locum verò habet collatio tam si ab intestato, quam si ex testamento deferatur successio. Tametsi enim non siebat olim collatio inter coheredes ex testamento, nisi parentis eandem fieri aperte iussisset *l. i. C. eod.* hodie tamen sit semper, nisi expressim testator eam vetuerit, quoniam incertum est ne forsan oblitus datorum, aut præ tumultu mortis angustatus collationis non meminerit, Nov. 18 cap. 6, unde sumta est auth. ex testamento *C. de collationibus.*

3 Ea tamen dos contribui debet, quæ data, vel constituta fuerit ab illo parente, sive paterno, sive materno, de cuius dividenda hereditate agitur. Quumque Gordianus censuerit profectitiam dotem a filia, sive sui, sive patrii juris conferri debere fratribus tam emancipatis, quam non emancipatis: adventitiam vero non emancipatis, sed iis tantum, qui in potestate patris fuerint *l. filia 4 C. eod.* Justinianus quidem rectius exemit ab onere collationis adventitia generatim bona in divisione paternæ hereditatis inter liberos, quoniam nullum jus super adventitiis defuncto patri quæsumum fuit *l. ult. C. eod.* Nihilominus dos adventitia per matrem, maternosve parentes data conferenda est inter liberos ipsi matri, & maternis parentibus succedentes *ex cit. l. 16,*
29.

4 Discriumen vero est hac in re inter dotem promissam, ac datam: nec non constante, ac soluto matrimonio. Si enim *promissa* tantum dos fuerit, confortur per cautionem liberationis, ac defensionis: *hoc est ita cavabit filia, ut pro portionibus statuerit ejus.*

CAP.XVI DE DOTIS COLLATIONE 183

ejus a necessitate præstandæ dotis liberentur , & im-
munes sint a molestiis mariti , qui dotis exigendæ
actionem habet l. si pater 2 C. eod. l. i §. 7 , & 8 D.
hoc tit.

- 5 Data vero dos , quam mulier soluto matrimonio
recuperaverit , debet realiter conferri , seu confundi
cum hereditariis bonis , ut partem ejus fratres acci-
piant l. si soror 8 C. eod. ut puta duo sunt fratres ,
soror habens trecenta dotis , ducenta fratribus
confert , sibi centum retinet : nam quicunque con-
fert , etiam suam personam numerat in partibus fa-
ciendis l. i §. ult. D. de collation. Sed constante
matrimonio , dotem quam vir eius possidet cum jure
fructus percipiendi , mulier remissione confert ,
tantum minus accipiendo de portione heredi-
tatis , quantum fratres ex dote accipere debe-
rent l. dotis 5 C. eodem . Dummodo ipsa dos
extet , vel idoneæ sint facultates mariti , cui soluta
6 fuerit : si enim deperierit sine ulla mulieris culpa ,
nullatenus ad realem collationem ea cogitur l. cunz
emancipati 2 §. 2 D. de collat. , sed nudam , &
inanem actionem solummodo confert , Nov.97 cap.6 ,
unde sumta est auth. quod locum habet C. eodem .
Afflict. decis. 247 num. 2 : vel illud tantum , quod
maritus , ejusve heres potest reddere l. i §. cum dos
D. hoc tit. Quod autem culpa , vel dolo malo mu-
lieris ex dote perierit , ad collationis onus pertinet d.
l. i §. 23 D. eodem . Ideoque mulier sui juris , vel
perfectæ ætatis (puta major 25 annis jure communi ,
& 18 jure Regni) dotem confert , quam a vi-
ro inope nequabit repetere , & sibimet culpat infe-
rat , cur mox viro inchoante inopiam , & male
substantia uti , non accepit , & non est sibi auxi-
liata petendo cautionem , vel præventivam illius re-
stitutionem , dicta Novella 97 cap. 6 .

M 4

Quæ

- 7 Quotiens autem dubia spes fuerit recuperandi dotem, debet cautione conferri, vel per satisfacionem, vel per pignora dict. l.i §. 9 D. de collat.
-

C A P. XVII, & U L T I M U M.

DE ACTIONIBUS.

- 1 Vel in promissores, vel in virum, ejusque heredes, vel in tertium possessorem datur actio dotis.
- 2 In promissores quidem vel ex officio judicis, vel jure actionis.
- 3 Quæ olim dicebatur actio rei uxoris, nunc actio ex stipulati competens etiam sine instrumento dotali.
- 4 Et istac datur etiam in virum, virique heredes cum jure hypothecæ quoque tacita.
- 5 Continet bona fidei beneficium, & rei uxoris naturam.
- 6 Hinc transmittitur ad heredes, dummodo nuptiæ sequuntæ fuerint.
- 7 Nec ultra quam facere potest, competit in maritum: licet ex Neap. cons. detur in solidum.
- 8 Efficit, ut vidua mariti heres præcipuam dotem suam cœnas alienum subtrahat.
- 9 Ut filius etiam ex paterna hereditate dotem uxoris, natusque sua præcipiat.
- 10 Utque filia etiam ex heredata dotem a patre, vel avo ex heredante constitutam obtineat.
- 11 Ut stipulatio tacita extraneis dotantibus non concedatur.
- 12 Sed via patri, a quoque paterno, qui tamen res petere

- 13 Petero profectitiam dotem sine consensu filiae nequit
Hypotheca quoque tacita datur super bonis tam
dotantium pro solvendis, quam viri pro red-
dendis dotibus contra quemlibet possessorem.
- 14 Quod si prior erit in tempore, præfertur ex-
pressis quoque hypothecis creditorum, secus au-
tem si posterior fuerit.
- 15 At vero tacitis aliorum creditorum hypothecis
etiam anterioribus præfertur.
- 16 Pupillorum videlicet super bonis administrato-
rum, & illorum qui ad residiendam domum,
vel emendum agrum pecuniam crediderint: ex-
cepta causa militiae, & fisci.
- 17 Mens Justiniani in l. assiduis tanquam inquisi-
simam carpitur a Fabro.
- 18 Quod tamen equissima videtur ex eo, quod pri-
vilegium potioritatis mulieribus contra omnes
antiores credidores super rebus dotalibus aste-
matis extantibus tantum concesserit.
- 19 Super inestimatis autem dotalibus rebus unl-
lam omnino actionem creditores obtinenter.
- 20 Dos novercio posterior anteriori primæ uxoris
doti, quam privigni petent, non præfertur.
- 21 Nisi extantes solum fuerint res dotaes aste-
tæ ipsius novercio.
- 22 Hypotheca potior pro dotibus, usurisque dota-
ibus indulta non competit pro antefato, sed
hypotheca simplex.
- 23 Quemadmodum & simplex datur hypotheca ma-
rito super bonis promissorum.
- 24 Sed filiis maternas dotes potentibus super bonis
paternis eadem datur potioritas, qua matri
eorum, & uxori etiam putativæ.
- 25 Tempus hypotheca dotium computatur a die
promissionis, vel martis ejus, qui dotem lega-
vit.

Sed

- 26 Sed ubi dos jure debeatur sine promissione , non hypothecaria & realis , sed personalis tantum actio competit .
- 27 Nisi constiterit de contracto rite matrimonio , petitio dotis locum non habet , praterquam ad securitatem preventivam .
- 28 Si dotalia instrumenta publice fuerint inita , vel privata fuerint notario publico tradita , judicio exequutivo petitur dos tam contra promissores , quam contra virum , ejusque heredes .
- 29 Sed contra tertium possessorem agitur judicio ordinario .
- 30 Inter conjuges tandem , eorumque successores nunquam criminalis actio , sed civilis tantum admittitur ob matrimonii reverentiam .

TRIFARIAM actiones dotales occurrunt. Primo videlicet contra obligatos ad dotandum , vel contra dotum promissores pro earum solutione . Secundo , contra virum , ejusque heredes pro restitutione . Et tertio , contra tertium possessorem , aliumve interesse habentem pro dote recuperanda , sartaque tecta habenda .

- 2 In primis qui ratione sanguinis , vel pietatis ad constituantur , solvendamque dotem ex dispositiōne legis compelli possunt , contra eos actio competit ex officio judicis , l. capite 19 D. de ritu nuptiarum . Contra vero alios obligatos ex statuto , vel iure municipalī , vel prævio pacto etiam nudo , vel ex dispositione hominis ; petitio dotis datur iure actionis ex stipulatu , quæ suspecta est a Justiniano in locum actionis rei uxoriae , l. unic. C. de rei uxoriae actione .
- 3 Rei autem uxoriae vocabulum non modo res dotales , sed præter dotales etiam , seu parapernales .

8272

& receptitas complectebatur: unde dotem perinde a re uxoria differre, ac speciem a genere, liquet. Pro dote exigenda olim dabatur actio rei uxoriæ, quæ multas differentias & similitudines habebat cum actione ex stipulatu, quas omnino resecuit Justinianus in d. Iun. C. de rei uxoriæ actione in ex stipulatu actionem transfusa, & de natura dotibus praestata, ubi rei uxoriæ actione sublata sancivit omnes dotes per actionem ex stipulatu exigiri, sive scripta fuerit stipulatio, sive non: ut intelligatur re ipsa stipulatio esse subsequuta. Eodemque modo & si inutiliter facta est stipulatio: adjuvari enim eam magis, quam evanescere oportet. Si enim cum una in instrumento stipulatio valida inveniatur, aliis etiam inutilibus suam noscitur præstare fortitudinem, quare non ex nostra lege hujusmodi stipulationibus robur accedat legitimum? Est enim consentaneum nobis qui censemus, ubi stipulatio supposita non est, intelligi eam fuisse adhibitam; & multo magis etiam si inutilis est, validam eam effici.

4 Et hujuscemodi actio ex stipulatu datur etiam in virum, ejusque heredes ad restitutionem dotis obtinendam. Utque plenius dotibus subveniret, Justinianus ibidem dedit ex utroque latere hypothecam, sive ex parte mariti pro restituzione dotis, sive ex parte mulieris pro ipsa dote præstanta, vel rebus dotalibus evictis: sive ipso principales persona dotem dederint, vel susceperint; sive alia pro his personæ. Sicut enim & stipulationes, & hypotheca inesse dotibus intelliguntur, & inutiles stipulationes emendantur, sic & in posterum causa invenietur valida, & perfecta quasi omnibus dotalibus instrumentis per prudentissimos viros confectis.

5 Tum non ignorans Imperator actionem ex stipulatu.

latu stricti juris esse , & non ex bona fide descendere; quia tamen novam naturam de dote stipulationi tribuit , accommodavit ei naturam rei uxoriae , & bona fidei beneficium: & omnes quidem eventus, quos dos ex stipulatu habet , manere voluit . Si quid autem optimum ex rei uxoriae actione invenit , hoc specialiter actioni ex stipulatu addidit , ut sit nova ista ex stipulatu , quam composuit, actio etiam veteris actionis pulchritudine decorata , & utilitate .

Quare necessarium est exponere quae Imperator specialia istiusmodi actioni dotali accommodavit , tanquam effectus notabiles novae actionis .

- 6.** In primis quidem quum actio ex stipulatu transmittatur in heredes l. 27 D. solut. matrim. & l. avia tua 6 C. de jure dotium , ibi: Avia tua eorum , quae pro filia tua in dotem dedit , & si verborum obligatio non intercessit, actionem ex fide conventionis ad te , si heres exitisti, transmittere potuit . Hoc privilegium firmavit Justinianus in dict. l. un. §. 4 , & 6 inquiens : Maneat ex stipulatu actionis jus ad successores , & sine mora transmissionis incorruptum . Adeout si deceperit mulier constante matrimonio , dotem non in lucrum mariti cedat , nisi ex quibusdam passionibus , sed ad mulieris heredes ex stipulatu actio secundum sui naturam transmittatur , sive expressa fuerit , sive ex hac lege inesse intelligatur . Consonat Ulpianus in l. dotale pradium 13 §. 3 D. de fundo dotali inquiens : Heredi quoque mulieris idem auxilium praestabitur , quod mulieri praestabatur : id est suo, non extraneo , juxta interpretationem Gothofredi ibid . Ceterum ex rescripto Impp. Severi & Antonini in l. nn. C. de privileg. dot. scire debes privilegium dotis , quo mulieres utuntur in actione de dote, ad heredem non transfire . Nihilo tamen minus dos

dos innuptæ regulariter ad heredes non transmittitur , neque jus illam petendi propter deficientem conditionem nuptiarum , de qua obligatio dotalis pendet . Excipitur autem dos illa , quæ succedit in locum legitimæ , vel pure promissa , aut legata sit sine conditione : istæc enim rectissime transmittitur tanquam res propria mulieris ante contractas quoque nuptias : eoque magis post easdem , ut supra dictum est in actione ex stipulatu .

7 At non cogitur maritus dotem restituere in solidum juxta naturam actionis ex stipulatu , sed in quantum facere potest : *quia hoc aquissimum est , & reverentia debitum maritali , si non dolo male versatus est : cautione tamen ab eo exponenda , quod si ad meliorem fortunam pervenerit , etiam quod minus persolvit , hoc restituere procuret .* At ex Neap. cons. ubi dos 2 de jure dot. maritus non minus , quam heres ejus condemnatur ad restituendam dotem in solidum in quolibet casu restitutionis .

8 Si autem mulier a marito heres instituta legatis onerata sit , siveque legis falcidæ ratio emiserit , ante omnia suæ dotis debitum sicuti alia debita ex hereditate viri subtrahet , & de residuo deducta , siveque retenta quarta falcidia , solvet legata cit. l. unic. §. 8.

9 Similiter in paternæ familie erciscundæ judicio dotem uxoris , nurusque suæ præcipuam deducit filius l. 20 §. 2 D. familia ercise. dict. l. un. §. 10. videlicet secundum naturam ex stipulatu actionis .

10 Dotem a patre , vel avo constitutam filia consequitur etiam exheredata , vel emancipata sit: aquissimum enim visum est Justiniano in eadem actione ex stipulatu mulierem dotem suam præcipuam accipere , et si emancipata , vel exheredata , vel cum aliis scripta sit heres dict. l. un. §. 11 .

ii D.

11. Discrimen quoque inter promissiores dotium extraneos, paternosque parentes inter peculiares hujuscce actionis ex stipulatu effectus recessendum est. Magis enim in dotibus, quæ ab extraneis datur vel promittitur, ipsa mulier fecisse videatur tacitam stipulationem: nisi expressim extraneus sibi dotem reddi pactus fuerit, vel stipulatus: cum donasse magis mulieri, quam sibi aliquod jus servasse extraneus non stipulando videatur, ait Imp. in d. l. un. §. 13. Extraneus igitur dans dotem, nisi redditionem sibi paciscatur, donare censemur; ideoque tacita stipulatio non competit extraneo dotanti, cuilibet nimirum personæ extra virilis sexus ascendentæ, quæ dotatam in potestate non habeat. Ait quoque Imperator in d. l. un. §. 13. Si non specialiter extraneus dotem dando in suam personam stipulatus sit, vel pactus fuerit, tunc presumatur mulierem ipsam stipulationem fecisse, ut ei dos ex hujusmodi casu accedat. Neque enim in hac specie volumus videri extraneum tacitam stipulationem fecisse; ne quod pro mulieribus introduximus, hoc adversus mulieres convertatur.
12. Parenti autem mulieris tacitam ex stipulatu actionem dedit Justinianus pro restitutione dotis prosecutiæ d. l. un. §. 13. Nihilominus post dissolutum matrimonium non poterit solus pater sine consensu filiæ suæ agere: qui si ante actionem motam, vel antequam lis contestata esset, ab hac luce fuerit subtractus, ad filiam quasi proprium patrimonium dos revertitur ex rei uxoris natura & indole: idque in actionem ex stipulatu transponere satis humanum, satis piuum, satis utile matrimonii censuit Imperator in §. 14 ejusdem I. un.
13. Actio ex stipulatu adnexam habet hypothecam quoque tacitam, ipsoque jure inductam sine pacto; ideoque

ideoque dupliciter exerceri valet , videlicet *personali*
liter contra personam debitoris dotalis , & *realiter*
super bonis tam promissorum , quam viri contra
quemlibet tertium possessorem . Quare tam ma-
ritus & uxor concurrit ad bona promittentis
adipiscenda , quam mulier vidua ad bona defuncti
viri pro dote recuperanda una cum aliis creditoribus
14 hypothecam expressam habentibus , hoc pacto , ut prior
in tempore sit potior in jure l. ult. C. qui potiores in
pignore .

15 Quod si ceteri creditores tacitam , non vero ex-
pressam habeant hypothecam , mulier pro dote sua
rehabenda , & filii pro dote materna privilegium ha-
bent prælationis & potioritatis , adeout præferan-
tur aliis tacitam hypothecam obtinentibus in bonis
defuncti viri , vel patris ex l. assiduis 12 C. qui po-
tiores in pignore . Ubi Justinianus assiduis aditioni-
bus mulierum inquietatus , quæ suas dotes deperdi-
tas esse lugebant , & ab anterioribus creditoribus
substantias maritorum detentas , sancivit ex stipulatu
actionem , quam mulieribus jam pro dote institu-
enda dedit , & cui etiam tacitam donavit inos-
se hypothecam , potiora iura contra omnes habere
mariti creditores , licet anterioris sint temporis

16 privilegio vallati . Omnes , scilicet tacitam tantum
habentes hypothecam , juxta sententiam gl. commu-
niter receptam in nostris quoque tribunalibus , &
præsertim S. R. C. , Gizzarellus dec. 1 . Puta con-
tra pupilos , quibus ex administratione pupillarium
rerum tacita tribuitur hypotheca super bonis ad-
ministratorum l.20 C. de administ. tut. Et contra alios
ab eodem Justiniano commemoratos Nov. 97 cap. 3 , ibi:
si quis domum renovasset , aut etiam agrum emis-
set , non possit talia potioritatis privilegia mu-
lieribus opponere : infirmitatem nanque mulie-
ris

*ris naturæ satis novit, easque circa dotem pericula
subtinere noluit. Si quis tamen crediderit aurum occa-
sione militiae ante dotis constitutionem, præferetur
uxori, d. Nov. 97 cap. 4. Fiscus tamen & dos æquo jure
procedunt in tacita hypotheca, quatenus prioritas tem-
poris, non potioritas attendatur, ubi Fiscus super
bonis debitorum fiscalium, & mulier pro dote sua
insimul concurrant l. 2 C. de privil. fisci, & l. dotis
tua 9 C. de jur. dot. Ceterum in ambiguis pro do-
tibus respondere melius est ex Pauli sententia in l.
in ambiguis 85 D. de reg. jur.*

17 Antonius Faber lib. 8 conject. cap. 12 col. 3 fate-
tur duram legem esse, & iniquissimam, qua con-
tra omnes generatim creditores anteriores sine distin-
ctione tacite, & expressæ hypothecæ privilegium
potioritatis concessum a Justiniano dotibus autu-
mavit: sed ita scripta est. Nec tamen infici-
atur prudenter fecisse veteres interpretes, licet
nimis audacter; qui cum Justiniani legem abro-
gare non possent, aquissima interpretatione sic
eam temperarunt, ut prælationis privilegeium
mulier habeat contra eos duntaxat creditores an-
teriores, qui non nisi tacitam hypothecam præten-
dunt: quod cum generalis locorum omnium con-
suetudo, & judiciorum omnium auctoritas ad-
misit, audacior sane & temerarius fuerit, qui
contra sentire, & judicare velit. Apertissime
enim iniquum est privilegium temporis, quod
expressa pignoris conventione quasierim, mibi
adimi per subsequens debitoris matrimonium.
Quid enim mea interest, an uxorem ille ducat, do-
zemque ab ea accipiat & male consumat, necne?
Sed rectius dicetur Justinianum locutum suis
de bonis estimatis in dotem marito traditis, super
quibus

quibus aequitas juris mulierem præfert omnibus aliis viri creditoribus sive tacitam , sive expressam habentibus hypothecam . Oportebat enim (ait in textu Justinianus) disponi maritos creditoribas suis ex sua substantia satisfacere , non de dote mulieris , quam ad suos viuctus , suasque alimonias mulier possidet , vel a semetipsa datam , vel pro ea ab alio .

- 18 Quamobrem ubi aestimata bona dotalia fuerint alienata , & hereditas vel patrimonium viri solvendo non sit , mulier ad res dotaes regressum habet , utilemque vindicationem , non aliter quam si alienatae non sufficient arg. l. *uxor marito* 44 *in fin.*
D. de donat. inter vir. & uxor. Eademque ratione vindicabit fundum dotali pecunia emtum *ex dict. l. uxor marito* ; & gl. *in l. ex pecunia vers. providebit C. de jur. dot.* eoque magis pecuniam dotalem adhuc extantem vel in reali deposito , vel per cautionem debitoris dotalis , Ant. Galisius *de act. revocatoria cap. 1 & 9.* Seu vere , vel facte solutam pecuniam dotalem avocabit mulier , ut loquitur Reg. de Rosa *in pr. civ. cap. I n. 54.*
- 19 Si vero bona dotalia sint inæstimata , super illis quum nullam creditores acquirere possint actionem , ideo mulieres directo illa sibi avocant , & reivindicant , arg. l. *um. f. c. cum lex C. de rei uxor. act. Reg. de Rosa loc. cit. n. 53.*

- 20 Deo posterior secundæ uxoris minime præfertur anteriori prius uxor. Prætulit enim contra novatas Justinianas lex filios anterioris matrimonii , quibus etiam pro dote matris suæ jam quidem dedit Imperator Justinianus hypothecam contra paternas res , ejusque creditores ; similemque potiori causa prærogativam servavit , ne jus quod posteriori datum est uxor , hoc anteriori demegetur : sed sic

N

ma-

inaneat eis jus incorruptum quasi adhuc vivente ma-
tre eorum. Duabus enim dotibus ab eadem substan-
tia debitibus, ex tempore prærogativam manere vo-
luit *in eadem l. assiduis §. exceptis*. Consonat No-
vella 91 cap. 1, ubi cautum est dotem non præpo-
nendam doti, nec hypothecam hypothecis; sed quæ
antiquior est tempore, potior sit in jure, proprium
robur habens & privilegium.

- 21 Nihilominus si extent res dotales cujusque mulie-
ris, suas quæque mulier, & liberi res extantes vin-
dicabunt ex dicta Nov. 91, & l. 30 c. de jur. dot.
Res autem singulæ vindicantur, non autem dos
universa, quemadmodum nec etiam gress, neque
peculium, sed gregis, & peculii singularia corpora,
juxta sententiam Juliani *in l. vindicatio 65 D. de*
reivindic. Si non extent, antiquior causa dotis præ-
fertur. Eademque ratione super rebus dotalibus ex-
tantibus licet aestimatis mulier præferri debet qui-
buslibet anterioribus viri creditoribus.
- 22 Hoc autem potioritatis privilegium pro dote so-
lum competit, & pro interusuriis dotalibus, quæ
tanquam accessoria naturam dotis sequuntur, ex eo
præsertim quod onera matrimonii sustinenda sunt ei-
dem interusuriis, ex communi DD. sententia penes
Reg. de Marinis *lib. 2 resol. cap. 166 n. 24.* Non ergo
extenditur ad donationem ante nuptias, seu antefati-
tum; non enim pro lucro foyere oportet mulieres,
sed ne damnum patientur, suisque rebus defrauden-
tur, curandum est *ex eadem l. assiduis §. 2.* Nihilo-
minus permisla est & in rem actio pro donatione
antenuptiali, seu propter nuptias, seu antefato ad-
versus omnes possessores Nov. 61 cap. 1, & Auth.
permissa est C. de donat. ante nupt. Verum actio rea-
lis, & hypotheca antefati competit a die promissio-
nis illius: quod si promissum minime fuerit, decur-
ret a die mortis viri.
- Insuper

23 Insuper ex verbis expensæ l. *affiduis*, aperte liquet hypothecam, quam vir habet in bonis promittentis non esse potiorem, nec privilegiatam pro deute exigenda, aliter quam est hypotheca dotis restituendæ super bonis viri, quoniam nullibi id privilegium viro concessum legitur, gl. in l. un. §. & ut plenius C. de rei uxori. act.

24 Non minus ergo mulieribus, quam earum filiis restitutionem dotium maternarum potentibus concessit Justinianus idem prioritatis privilegium, qui idcirco præferuntur non solum novercae, sed quibuslibet aliis creditoribus tacitam habentibus hypothecam, Nov. 91 in principio sic inquiens: *Non enim aliis dedimus dudum, & damus hoc privilegium, aut heredibus, aut creditoribus, sed solis filiis.* Consonat cit. l. *affiduis* 12, seu fin. C. qui pot. in pignore, ubi correxit Imperator §. fuerat Inst. de action. definitem solius mulieris providentia & favore hoc prioritatis privilegium suisse inductum. Uxori putativæ, quæ matrimonium bona fide nulliter contraxerit, competent hæc privilegia dotalia: secus vero si mala fide nupserit, quia dolus & fraus nemini debent patrocinari, l. ne ex dolo 13 D. de dolo.

25 Tempus vero hypothecæ dotalis computatur a die promissionis, vel capitulorum matrimonialium, vel a morte disponentis, legantisve dotem; quamvis obligatio solvendi dotem sit conditionalis & nonnisi post contractum matrimonium veniat dies solutionis. Retrotrahitur enim conditio matrimonii ad promissionis diem juxta probabiliorem sententiam in praxi receptam. Si tamen constitutio, & promissio dotis matrimonium subsequuta sit, pariter a die promissionis decurrit hypotheca legalis; quoniam tametsi *sine matrimonio esse non potest, matrimonium*

vero sine dote-potest consistere, ut supra expositum est cap. i num. 7.

26 Idque locum procul dubio obtinet in dote per dispositionem hominis competente. Secus tamen dicendum est in dispositione juris, nimirum ubi dos jure debeatur sine promissione: puta per parentes puellis descendantibus sive nuptis, sive nupturis; vel per stupratorē defloratā virginī. Quæ personali tantum actione, non autem hypothecaria utentes non præferuntur creditoribus parentum, neque deflorantis, qui ante constitutam decreto iudicis, vel promissione defloratoris dotem, licet post nuptias, vel post stuprum, quæsiverint hypothecam.

27 Peti regulariter dos nequit nisi post contractum matrimonium, adeout instrumentum capitulorum matrimonialium liquidari non possit, nisi exhibita fide Parochi de matrimonio in faciem Ecclesiæ celebrato, ut notat Car. Ant. de Luca ad Franch. dec. 366. Thor. part. i vot. 4. Nihilominus puella nubilis ætatis brevi se nupturam sperans postulare valet ut sibi dos assignetur, vel in tuto ponatur, per judicium præventivum; nam interest rei publicæ mulieres dotes salvas habere. I.2 D. de jur. dotium, ut viros facilius inveniant, legitimamque generent prolem.

28 Judicium pro dote constituta nedum exigenda, sed etiam restituenda hoc in Regno est exequitivum, seu præceptivum ob instrumenta publica, & guarantiata, quibus dos promittitur, vel solvitur ad mutuam partium cautelam. Quinimo stylus invaluit dandi viam exequitivam per trina præcepta privatis etiam capitulis matrimonialibus, dummodo sint publico Notario tradita consensu ambarum partium ad conservandum, ut testatur Leonardus Riccius to. 2. praxis tit. 5 cap. i num. ult. Quod servatur contra principales contrahentes, & stipulantes, eorumque heredes. Sed

CAP. ULT. DE ACTIONIBUS 197

29 Sed contra tertium possessorem fundi dotalis judicium erit ordinarium, tam si agatur actione hypothecaria; quam reivindicatione, quæ pariter ad repetendam dotem datur I. 30 C. de jure dot.

30 Constante matrimonio neutri conjugum nequa pœnalis, neque famosa actio competit, sed de damno in factum datur actio l. divortii causa C. rer. amotarum. Nec etiam soluto matrimonio successores conjugum actione furti, sed rerum amotarum, quantum ad eos pervenerit, conveniuntur ob præteriti matrimonii reverentiam I. 25 D. de furtis & l. de rebus 3, seu fin. C. rerum amotarum.

Et heic finis commentario imponitur, debita D. O. M. laus redditur, & quicquid scriptum est, vel scribetur unquam, supremo S. Sedis Apostolice judicio submittitur

F I N I S;

605477

INDEX

INDEX CAPITUM.

Cap. I. De dotis natura, & qualitatibus .	pag. 3
Cap. II. De personis ad dotandum obligatis.	pag. 14
Cap. III. De dotis promissione , & nuda pollicitatione .	pag. 39
Cap. IV. De pactis dotalibus .	pag. 52
Cap. V. De legato dotis .	pag. 61
Cap. VI. De solutione dotis .	pag. 72.
Cap. VII. De usuris , & fructibus dotalibus.	pag. 84
Cap. VIII. De evictione dotis .	pag. 98
Cap. IX. De rerum dotalium administratione , ac dominio .	pag. 102
Cap. X. De alienatione dotis .	pag. 110
Cap. XI. De facultate testandi , & successione dotalium.	pag. 121
Cap. XII. De donationibus inter virum , & uxorem .	pag. 145
Cap. XIII. De donatione propter nuptias , five quarta, vel antefato, & aliis donativis.	pag. 149
Cap. XIV. Saluto matrimonio quemadmodum depositatus .	pag. 161.
Cap. XV. De dote prælegata .	pag. 176.
Cap. XVI. De dotis collatione .	pag. 181.
Cap. XVII. , & ultimum. De actionibus .	pag. 184

11. Discriumen quoque inter promissores dotum extraneos, paternosque parentes inter peculiares hujusc actionis ex stipulatu effectus recēendum est. Magis enim in dotibus, quæ ab extraneis dātur vel promittuntur, ipsa mulier fecisse videatur tacitam stipulationem: nisi expressim extraneus sibi dotem reddi pactus fuerit, vel stipulatus: cum donasse magis mulieri, quam sibi aliquod jus servasse extraneus non stipulando videatur, ait Imp. in d. l. un. §. 13. Extraneus igitur dans dotem, nisi redditionem sibi paciscatur, donare censetur; ideoque tacita stipulatio non competit extraneo dotanti, cuilibet nimirum personæ extra virilis sexus ascendentēs, quæ dotatam in potestate non habeat. Ait quoque Imperator in d. l. un. §. 13. Si non specialiter extraneus dotem dando in suam personam stipulatus sit, vel pactus fuerit, tunc presumatur mulierem ipsam stipulationem fecisse, ut ei dos ex hujusmodi casu accedit. Neque enim in hac specie volumus videri extraneum tacitam stipulationem fecisse: ne quod pro mulieribus introduximus, hoc adversus mulieres convertatur.
12. Parenti autem mulieris tacitam ex stipulatu actionem dedit Justinianus pro restituzione dotis profectitiæ d. Lun. §. 13. Nihilominus post dissolutum matrimonium non poterit solus pater sine consensu filiae suæ agere: qui si ante actionem motam, vel antequam lis contestata esset, ab hac luce fuerit subtractus, ad filiam quasi proprium patrimonium dos revertitur ex rei uxoris natura & indole: idque in actionem ex stipulatu transponere satis humanum, satis piūm, satis utile matrimonii censuit Imperator in §. 14 ejusdem I. un.
13. Actio ex stipulatu adnexam habet hypothecam quoque tacitam, ipsoque jure inductam sine pacto; ideoque

ideoque dupliciter exerceri valet, videlicet *personam liter* contra personam debitoris dotalis, & *realiter* super bonis tam promissorum, quam viri contra quemlibet tertium possessorem. Quare tam maritus & uxor concurrit ad bona promittentis adipiscenda, quam mulier vidua ad bona defuncti viri pro dote recuperanda una cum aliis creditoribus

14 hypothecam expressam habentibus, hoc pacto, ut prior in tempore sit potior in jure l. ult. C. qui potiores in pignore.

15 Quod si ceteri creditores tacitam, non vero expressam habeant hypothecam, mulier pro dote sua rehabenda, & filii pro dote materna privilegium habent prælationis & potioritatis, adeo ut præferantur aliis tacitam hypothecam obtinentibus in bonis defuncti viri, vel patris ex l. assiduis 12 C. qui potiores in pignore. Ubi Justinianus assiduis aditionibus mulierum inquietatus, quæ suas dotes desperatas esse lugebant, & ab anterioribus creditoribus substantias maritorum detentas, sancivit ex stipulata actionem, quam mulieribus jam pro dote instituenda dedit, & cui etiam tacitam donavit inse se hypothecam, potiora jura contra omnes habere mariti creditores, licet anterioris sint temporis

16 privilegio vallati. Omnes, scilicet tacitam tantum habentes hypothecam, juxta sententiam gl. communiter receptam in nostris quoque tribunalibus, & præsertim S. R. C., Gizzarellus dec. 1. Puta contra pupillos, quibus ex administratione pupillarum rerum tacita tribuitur hypotheca super bonis administratorum l. 20 C. de administr. tut. Et contra alios ab eodem Justiniano commemoratos Nov. 97 cap. 3, ibi si quis domum renovasset, aut etiam agrum emisset, non possit talia potioritatis privilegia mulieribus opponere: infirmitatem nisque mulieris

vis naturæ satis novit, easque circa dotem periculis subtinere noluit. Si quis tamen crediderit aurum occassione militiae ante dotis constitutionem, præferetur uxori, d. Nov. 97 cap. 4. Fiscus tamen & dos æquo jure procedunt in tacita hypotheca, quatenus prioritas temporis, non potioritas attendatur, ubi Fiscus super bonis debitorum fiscalium, & mulier pro dote sua insimul concurrant l. 2 C. de privil. fisci, & l. dotis tuae 9 C. de jur. dot. Ceterum in ambiguis pro dotibus respondere melius est ex Paulli sententia in l. in ambiguis 85 D. de reg. jur.

17 Antonius Faber lib. 8 conject. cap. 12 col. 3 fateatur duram legem esse, & iniquissimam, qua contra omnes generatim creditores anteriores sine distinctione tacitæ, & expressæ hypothecæ privilegium potioritatis concessum a Justiniano dotibus attulavit: sed ita scripta est. Nec tamen inficiatur prudenter fecisse veteres interpretes, licet nimis audacter; qui cum Justiniani legem abrogare non possent, & quædam interpretatione sic eam temperarunt, ut prælationis privilegium mulier habeat contra eos duntasat creditores anteriores, qui non nisi tacitam hypothecam prætendunt: quod cum generalis locorum omnium consuetudo, & judiciorum omnium auctoritas ad misericordiam, audacior sane & temerarius fuerit, qui contra sentire, & judicare velit. Apertissime enim iniquum est privilegium temporis, quod expressa pignoris conventione quæsierim, mibi adimi per subsequens debitoris matrimonium. Quid enim mea interest, an uxorem ille ducat, donecque ab ea accipiat & male consumat, necne? Sed rectius dicetur Justinianum locutum suis de bonis estimatis in dotem marito traditis, super quibus

quibus æquitas juris mulierem præfert omnibus aliis viri creditoribus sive tacitam , sive expressam habentibus hypothecam . Oportebat enim (ait in textu Justinianus) disponi maritos creditoribus suis ex sua substantia satisfacere , non de dote mulieris , quam ad suos victus , suasque alimonias mulier possidet , vel a semetipsa datam , vel pro ea ab alio .

- 18 Quamobrem ubi æstimata bona dotalia fuerint alienata , & hereditas vel patrimonium viri solvendo non sit , mulier ad res dotaes regressum habet , utilemque vindicationem , non aliter quam si alienatae non fuissent arg. l. *uxor marito* 44 *in fin.*
D. de donat. inter vir. & uxor. Eademque ratione vindicabit fundum dotali pecunia emtum *ex dict. l. uxor marito* ; & gl. *in l. ex pecunia vers. providebit C. de jur. dot.* eoque magis pecuniam dotali adhuc extantem vel in reali deposito , vel per cautionem debitoris dotalis , Ant. Galisius *de act. revocatoria cap. i & 9.* Seu vere , vel fidei solutam pecuniam dotali avocabit mulier , ut loquitur Reg. de Rosa *in pr. civ. cap. I n. 54.*
- 19 Si vero bona dotalia sint inæstimata , super illis quum nullam creditores acquirere possint actionem , ideo mulieres directo illa sibi avocant , & reivindicant , arg. l. un. §. *Cum lex C. de rei uxor. act. Reg. de Rosa loc. cit. n. 53.*
- 20 Dos posterior secundæ uxoris minime præfertur anteriori primæ uxoris . Prætulit enim contra novicas Justinianæa lex filios anterioris matrimonii , quibus etiam pro dote matris sive jam quidem dedit Imperator Justinianus hypothecam contra paternas res , ejusque creditores , timilemque potioritatis prærogativam servavit , ne jus quod posteriori datum est uxor , hoc anteriori deægetur : sed sic

N

ma-

maneat eis jus incorruptum quasi adhuc vivente matre eorum. Duabus enim dotibus ab eadem substantia debitibus, ex tempore prærogativam manere voluit *in eadem l. assiduis §. exceptis*. Consonat Novella 91 cap. 1, ubi cautum est dotem non præponendam doti, nec hypothecam hypothecis; sed quæ antiquior est tempore, potior sit in jure, proprium robur habens & privilegium.

- 21 Nihilominus si extent res dotales cujusque mulieris, suas quæque mulier, & liberi res extantes vindicabunt ex dicta Nov. 91, & l. 30 c. de jur. dot. Res autem singulæ vindicantur, non autem dos universa, quemadmodum nec etiam gressus, neque peculium, sed gregis, & peculii singularia corpora, iuxta sententiam Juliani *in l. vindicatio 65 D. de rei vindic.* Si non extent, antiquior causa dotis præfertur. Eademque ratione super rebus dotalibus extantibus licet æstimatis mulier præferri debet quibuslibet anterioribus viri creditoribus.
- 22 Hoc autem potioritatis privilegium pro dote solum competit, & pro interusuriis dotalibus, quæ tanquam accessoria naturam dotis sequuntur, ex eo præsertim quod onera matrimonii sustinenda sunt eidem interusuriis, ex communi DD. sententia penes Reg. de Marinis lib. 2 resol. cap. 166 n. 24. Non ergo extenditur ad donationem ante nuptias, seu antefatum; non enim pro lucro foyere oportet mulieres, sed ne damnum patiantur, suisque rebus defraudentur, curandum est *ex eadem l. assiduis §. 2.* Nihilominus permisla est & in rem actio pro donatione antenuptiali, seu propter nuptias, seu antefato adversus omnes possessores Nov. 61 cap. 1, & Auth. *permisla est C. de donat. ante nupt.* Verum actio rejis, & hypotheca antefati competit a die promissoris illius: quod si promissum minime fuerit, decurset a die mortis viri. Insuper

23 Insuper ex verbis expensæ *l. affiduis*, aperte liquet hypothecam, quam vir habet in bonis promittentis non esse potiorem, nec privilegiatam pro deute exigenda, aliter quam est hypotheca dotis restituendæ super bonis viri, quoniam nullibi id privilegium viro concessum legitur, gl. in *l. un.* §. & ut plenius *C. de rei uxori. act.*

24 Non minus ergo mulieribus, quam earum filiis restitutionem dotium maternarum potentibus concessit Justinianus idem prioritatis privilegium, qui idcirco præferuntur non solum novercae, sed quibuslibet aliis creditoribus tacitam habentibus hypothecam, Nov. 91 in principio sic inquiens: *Non enim aliis dedimus dudum, & damus hoc privilegium, aut heredibus, aut creditoribus, sed solis filiis.* Consonat cit. *l. affiduis* 12, seu fin. *C. qui pot. in pignore*, ubi correxit Imperator §. fuerat *Instit. de action.* definitem solius mulieris providentia & favore hoc prioritatis privilegium suisse inductum. Uxori putativæ, quæ matrimonium bona fide nulliter contraxerit, competit hæc privilegia dotalia: secus vero si mala fide nupserit, quia dolus & fraus nemini debent patrocinari, *l. ne ex dolo* 13 *D. de dolo.*

25 Tempus vero hypothecæ dotalis computatur a die promissionis, vel capitulorum matrimonialium, vel a morte disponentis, legantive dotem; quamvis obligatio solvendi dotem sit conditionalis & nonnulli post contractum matrimonium veniat dies solutionis. Retrotrahitur enim conditio matrimonii ad promissionis diem juxta probabilem sententiam in praxi receptam. Si tamen constitutio, & promissio dotis matrimonium subsequuta sit, pariter a die promissionis decurrit hypotheca legalis; quoniam tametsi dos sine matrimonio esse non potest, matrimonium

vero sine dote-potest consistere , ut supra expositum est cap. i num. 7.

26 Idque locum procul dubio obtinet in dote per dispositionem hominis competente . Secus tamen dicendum est in dispositione juris , nimurum ubi dos jure debeatur sine promissione : puta per parentes puellis descendantibus sive nuptis , sive nupturis ; vel per stupratorem defloratæ virginis . Quæ personali tantum actione , non autem hypothecaria utentes non præferruntur creditoribus parentum , neque deflorantis , qui ante constitutam decreto judicis , vel promissione defloratoris dotem , licet post nuptias , vel post stuprum , quæsiverint hypothecam .

27 Peti regulariter dos nequit nisi post contractum matrimonium , adeout instrumentum capitulorum matrimonialium liquidari non possit , nisi exhibita fide Parochi de matrimonio in faciem Ecclesiæ celebrato , ut notat Car. Ant. de Luca ad Franch. dec. 366. Thor. part. i vot. 4. Nihilo minus puella nubilis ætatis brevi se nupturam sperans postulare valet ut sibi dos assignetur , vel in tuto ponatur , per judicium præventivum; nam interest rei publicæ mulieres dotes salvas habere 1.2 D. de jur. dotium , ut viros facilius inveniant , legitimamque generent prolem .